UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TH     Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2020
V/v triển khai ý kiến chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh theo Kết quả

phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh

thường kỳ tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 263/TB-UBND ngày 07/8/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về Kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 7 năm

2020; UBND huyện yêu cầu:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao

tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra và

phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2020 của huyện; đồng thời tập trung triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Tập trung tối đa và thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy và UBND

huyện về phòng chống dịch Covid-19. Trong đó, lưu ý thường xuyên, tăng cường

thực hiện tốt việc tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân về việc hạn chế tập

trung đông người và thường xuyên sử dụng khẩu trang, nước rửa tay và dung dịch

sát khuẩn để phòng chống dịch; đồng thời, tăng cường kiểm soát chặt chẽ biên

giới, xử lý nghiêm minh theo quy định đối với những trường hợp nhập cảnh trái

phép, đặc biệt qua các đường mòn lối mở; kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại các chốt

kiểm soát trên địa bàn; tăng cường công tác rà soát các khu lưu trú, nhà nghỉ,

khách sạn và tình hình đăng kí tạm trú, tạm vắng của Nhân dân; khẩn trương rà

soát các trường hợp đến/ở/về từ các địa phương đang có ca bệnh để xử lý theo quy

định.

2. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chỉ đạo,

giải pháp của Trung ương, của tỉnh về đẩy mạnh sản xuất, phục hồi kinh tế sau

dịch bệnh Coivd-19, nhất là Kết luận số 77-KL/TW ngày 05/6/2020 của Bộ Chính

trị về chủ trương khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phục hồi và phát

triển nền kinh tế đất nước và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 10/6/2020 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản

xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo trật tự an toàn xã

hội trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và chỉ đạo của

UBND huyện1.

1 Công văn số 948/UBND-TH ngày 28/4/2020 của UBND huyện V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; Công văn số 1258/UBND-TH ngày 11/6/2020 của UBND huyện V/v

thực hiện nhiệm  vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư

công, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19; Công văn số 1315/UBND-TH ngày

2

3. Tập trung triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh bạch hầu,

sốt xuất huyết trên địa bàn huyện tại các văn bản chỉ đạo của UBND huyện2; tiến

hành khoanh vùng, thực hiện cách ly và thực hiện các biện pháp dập tắt các ổ dịch,

không để lây lan diện rộng.

4. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; khẩn

trương dập tắt dứt điểm dịch bệnh trên địa bàn theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 09/7/2020 và chỉ đạo của UBND

huyện3.

5. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các huyện giáp ranh trong

quản lý, bảo vệ rừng. Củng cố, duy trì các chốt bảo vệ rừng và tăng cường lực

lượng tổ chức ra quân tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý,

sớm đưa ra xét xử các vụ án vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện và theo

chỉ đạo của UBND huyện4.

6. Tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ bồi

thường, giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện

và công trình chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XVI Đảng bộ tỉnh5.

7. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ mùa theo kế hoạch; tăng cường

công tác quản lý, phòng chống sâu bệnh hại cây trồng; theo dõi chặt chẽ tình hình

dịch tả lợn Châu Phi, kịp thời có biện pháp triển khai thực hiện phòng, chống dịch

bệnh. Thực hiện có hiệu quả các mô hình chuỗi giá trị liên kết, mỗi xã một sản

phẩm năm 2020.

8. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 133-KH/TU  ngày

09/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày

24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đốivới công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và Quyết định

số 987QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế

hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng

18/6/2020 và Công văn số 1472/UBND-TH ngày 07/7/2020 của UBND huyện V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống COVID-19; Công văn số 1741/UBND-

TH ngày 04/8/2020 của UBND huyện V/v tiếp tục khẩn trương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện; Công văn số 1775/UBND-TH ngày 06/8/2020 của UBND huyện V/v triển khai thực hiện ý kiến

chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công số 1129-CV/TU ngày 20/7/2020.
2 Công văn số 1643/UBND-YT ngày 27/7/2020 của UBND huyện V/v ăng cường công tác phòng, chống bệnh Bạch

hầu trên địa bàn huyện; Công văn số 1727/UBND-TH ngày 02/8/2020 của UBND huyện V/v thực hiện ý kiến chỉ

đạo của đồng chí Trần Thị Nga, Phó Chủ tịch UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.
3 Công văn số 723/UBND-NN ngày 08/4/2020 của UBND huyện V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện; Công văn số 1500/UBND-TH ngày 09/7/2020 của UBND huyện V/v thực

hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 09/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh động vật trên địa bàn tỉnh.
4 Công văn số 1783/UBND-TH ngày 06/8/2020 của UBND huyện V/v tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý,

bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.
5 Dự án nâng cấp, cải tạo Công viên Trung tâm huyện.

3

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và các văn bản chỉ đạo của UBND

huyện6.

9. Tiếp tục theo dõi, hỗ trợ kịp thời không để Nhân dân bị thiếu đói, nhất là

trong tình hình dịch bệnh, bão lũ như hiện nay. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế

độ, chính sách đối với người có công, chính sách trợ giúp xã hội.

10. Tập trung chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm

2020 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, hiệu quả và theo chỉ đạo của UBND huyện7.

11. Tăng cường công tác kiểm soát, quản lý thị trường, công tác kiểm tra,

kiểm soát hàng hóa, chống gian lận thương mại, găm hàng nâng giá (đặc biệt là

các mặt hàng liên quan đến phòng chống dịch bệnh, như: khẩu trang y tế, nước

rửa tay sát khuẩn,...), bảo vệ quyền lợi cho người sản xuất, người tiêu dùng trên

địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng

thuế; Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư, nhất là vốn đầu tư công được nhận

định là giải pháp hữu hiệu hỗ trợ cho tăng trưởng kinh tế trong bối cảnh tác động

của dịch Covid-19.

12. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2020 đã được

phê duyệt; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, tố cáo; duy trì

công tác tiếp dân tại trụ sở tiếp công dân.

13. Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường quản lý, bảo vệ và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; tăng cường tuần tra,

kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa, hạn chế xảy ra tai nạn giao thông.

14. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp kết quả triển khai các nhiệm

vụ nêu trên, báo cáo tại Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 8 năm

2020.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Công an huyện;

- Cơ quan Quân sự huyện ;

- Chi cục Thuế huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

6 Công văn số 1728/UBND-NN ngày 03/8/2020 của UBND huyện V/v tập trung ứng phó với áp thấp nhiệt đới và

mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn huyện; Công văn số 1796/UBND-NN ngày 07/8/2020 của UBND

huyện V/v thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Hữu Tháp, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc về

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
7 Công văn số 1421/UBND-TH ngày 01/7/2020 của UBND huyện V/v tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020.

4

		2020-08-10T14:49:14+0700

		2020-08-10T14:56:38+0700

		2020-08-10T14:56:38+0700

		2020-08-10T14:56:38+0700

		2020-08-10T14:56:38+0700